

Wprowadzenie

W dniach 29–30 września 2016 roku odbyło się kolejne spotkanie naukowe Katedry Publicznego Prawa Gospodarczego Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu oraz Zakładu Publicznego Prawa Gospodarczego Uniwersytetu Wrocławskiego na temat „Kontrola działań administracji publicznej w sferze gospodarki”. Spotkania naukowe jednostek poznańskiej i wrocławskiej mają bardzo długą tradycję, którą zapoczątkowali wielcy mistrzowie tych dwóch ośrodków naukowych – Pani Profesor Teresa Rabska oraz śp. Pan Profesor Adam Chełmoński.

Kontrola działań administracji publicznej, będąca przedmiotem naukowych dociekań uczestników konferencji, stanowi jedno z kluczowych zagadnień odnoszących się do funkcjonowania administracji w gospodarce. Jest immanentną cechą administrowania i to zarówno w ujęciu kontroli sprawowanej przez sądy administracyjne, jak i kontroli komplementarnej wobec kontroli sądowej, jaką jest kontrola państwowa, sprawowana tak przez organy państwowe wchodzące w skład aparatu administracji publicznej, jak i funkcjonujące poza tą strukturą.

Wszechstronność działań administracji publicznej, a w konsekwencji złożoność systemu kontroli działań administracji publicznej wymagają naukowej weryfikacji. Analiza przepisów prawa między innymi z punktu widzenia realizacji celów, dla których zostały one uchwalone, pozwoliła autorom nie tylko na dokonanie oceny, ale także wypracowanie wspólnych pojęć i instytucji publicznego prawa gospodarczego. Publikacja ta obejmuje zarówno refleksje krytyczne, propozycje nowych rozwiązań normatywnych w obszarze kontroli, jak i koncepcje teoretyczne.

Zakres poruszanej problematyki, a także sposób jej ujęcia przez autorów opracowania stanowi wkład w dyskusję naukową nad podstawowymi zagadnieniami związanymi z funkcjonowaniem administracji publicznej w gospodarce. Jest jednocześnie uzupełnieniem dotychczas prowadzonych badań potwierdzających ugruntowaną pozycję publicznego prawa gospodarczego jako odrębnej dziedziny prawa. Publikacja pt. *Kontrola działań administracji publicznej w sferze gospodarki*, nawiązując do wcześniejszych opracowań, realizuje

tym samym zadanie tworzenia systemu publicznego prawa gospodarczego, które zostało postawione uczestnikom spotkań przez Panią Profesor dr hab. Teresę Rabską i Pana Profesora dr. hab. Leona Kieresa.

W tym miejscu należy podkreślić, że wybór tematyki badań nie był przypadkowy i stanowił wyraz naszego uznania dla osiągnięć Pani Profesor dr hab. Bożeny Popowskiej, której jubileusz 45-lecia pracy naukowej i dydaktycznej na Wydziale Prawa i Administracji UAM w Poznaniu obchodziliśmy wspólnie podczas wrzeźniowego spotkania. Ofiarując tę książkę Pani Profesor, autorzy pragnęli jednocześnie podziękować za lata Jej obecności, zrozumienia i życzliwości, a także za podjęte przez Nią inicjatywy współpracy naukowej oraz umacniania relacji pomiędzy ośrodkami poznańskim i wrocławskim. Pani Profesor Bożena Popowska stała się tym samym znakomitą kontynuatorką kierunków badań i ważnych inicjatyw podjętych przez Panią Profesor Teresę Rabską.

Szanowna Pani Profesor, proszę przyjąć jeszcze raz słowa naszego uznania, gratulacje i życzenia.

Katarzyna Kokocińska